为耐腐蚀的金刚砂地面，且地面无裂隙；基础防渗层用厚度在2mm以上的高密度聚乙烯或其他人工防渗材料组

成。

危险废物的转移遵从《危险废物转移联单管理办法》及其他有关规定的要求，并禁止在转移过程中将危险

废物排放至环境中。运输危险废物使用专业运输车辆（需有特殊标志），驾驶员经职业培训。另外，根据厂区

附近的交通状况、条件确定危险废物运输路线，确保危险废物的运输安全可靠，避免了运输过程中的二次污染

和可能造成的环境风险。

在采取以上措施后，各类工业固体废物均得到合理处置，能够达到对外界环境的零排放。

噪声方面：

公司及子公司生产经营过程中产生的噪声污染源主要是机械设备运转时的固有声音。公司首先从平面布置

入手，合理布置生产车间、辅助车间、车间辅房等，尽可能将噪声较大的设备安排在远离厂界一侧。

山东赛托生物科技股份有限公司 2020 年年度报告全文

58

其次优先选用低噪音设备,采取建筑隔声的方式将各类泵、风机、各类蒸发器、空压机、离心机等噪声较大

的设备全部置于室内，利用厂房的隔声作用降低噪声的扩散与传播。

最后对噪音较大的设备如空压机、风机进排气口安装消音器，振动较大的设备采用单独基础。高噪声设备

采取隔声、消音后，噪声一般可降低10－30dB(A)。

由于绝大多数机械设备均置于室内，加上拟建项目生产车间距厂界有一定距离，因此噪声污染相对较轻，

采用常规的减振、隔声等处理措施可以保证厂界达标且简单易行。

建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况

在经营活动中，公司一直严格遵守国家和地方环保法律法规要求，建设项目依法履行环保审批手续。另外，

在2020年度，公司及子公司都取得了排污许可证，严格按照排污许可制度。

突发环境事件应急预案

2020年5月份，公司重新编制修订了突发环境事件应急预案，经过专家论证后于2020年6月1日在菏泽市生态

环境局定陶区分局局进行备案，备案编号为371727-2020-02M。

环境自行监测方案

公司已制定环境自行监测方案，并已委托第三方定期进行污染物排放检测。

其他应当公开的环境信息

公司在山东省污染源监测信息共享系统上，及时公开监测信息等内容。

其他环保相关信息

本年度环保工作积极开展，在三废治理以及噪声土壤等各方面，均有不同程度的进步。

十八、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十九、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

山东赛托生物科技股份有限公司 2020 年年度报告全文

59

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 73,277,320 67.99%   -49,023,320 -49,023,320 24,254,000 22.57%

 1、国家持股

 2、国有法人持股

 3、其他内资持股 73,277,320 67.99%   -49,023,320 -49,023,320 24,254,000 22.57%

  其中：境内法人持股 39,802,720 36.93%   -39,802,720 -39,802,720 0 0.00%

   境内自然人持股 33,474,600 31.06%   -9,220,600 -9,220,600 24,254,000 22.57%

 4、外资持股

  其中：境外法人持股

   境外自然人持股

二、无限售条件股份 34,506,347 32.01%   48,694,720 48,694,720 83,201,067 77.43%

 1、人民币普通股 34,506,347 32.01%   48,694,720 48,694,720 83,201,067 77.43%

 2、境内上市的外资股

 3、境外上市的外资股

 4、其他

三、股份总数 107,783,667 100.00%   -328,600 -328,600 107,455,067 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1)报告期内，公司合计71,050,720股首发前限售股限售期满，其中22,356,000股由首发前限售股转入高管锁

定股，48,694,720股转为无限售条件股份。

2)高管锁定股在当年第1个交易日解锁上年末持股数的25%。

3）2020年8月27日，公司第二届董事会第二十四次会议和第二届监事会第十九次会议及2020年11月16日公

司2020年第二次临时股东大会审议通过了《关于回购注销2017年限制性股票激励计划部分限制性股票的议案》，

因2名原激励对象因个人原因离职不再具备激励对象资格，公司回购注销其持有的已获授尚未解除限售的共计

山东赛托生物科技股份有限公司 2020 年年度报告全文

60

8,800股限制性股票；同时由于2019年度业绩未达到限制性股票激励计划授予的第二期解除限售条件，公司回购

注销授予第二期部分限制性股票319,800股，共计328,600股，并于2020年11月25日在中国证券登记结算有限责任

公司深圳分公司完成回购注销。本次回购注销完成后，公司股份总数由107,783,667股变更为107,455,067股。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用